Illius au naturam
 uim lam mirari posse
 aliquatenus uidere e.
 Sed quomodo uidemus
 quod nequaquam comp
 hendemus. Est au
 quod de usu carnis
 trahere ad sensum
 spr debemus.

Nam si quis in tenebris
 clausis oculis lateat. q

Atq; ante eum subito
 lucernae lumen erum
 pat. clausi eius oculi
 ipso aduentu luminis
 feruntur. ut pateant.
 Cur ergo turbati sunt
 si clausi nil uiderunt.
 Nec tam perfectum
 aliquid fuit. quod uide
 re clausi potuerunt.

Nec si perfecte totum
 uidissent. quia aperti
 quaererent quod uide
 rent. Sic itaq; sic sum
 cum de incomprehensibili
 naturate Intueri ali
 quid conamur. Et ipso
 enim quo fulgore am
 mirationis percussur
 animus. Et quasi uide
 quod uidere non uale
 uel ut in tenebris positu
 um lucis oculos clau
 sos uide. Quia uero
 haec diuinae naturae secre
 ta ammiratio n facile
 occupatur per terrena

desideria mentis: In
notescit. Aperte di locu
tio qualiter ad nos fiat
In sinuat dicens: *quasi*

PER somnium Inuisione
nocturne: quando In
rute sopor super homi
nes. Et dormiunt In

Quidē quod per somni
um nobis locutio chiui
nitatis Innotescit: nisi

quod di secrete non
cognoscimus. Si Inter
renis desideris uigile
mus. In somnio enim

exteriores sensus dor
miunt. Et Interiora

cernuntur. Si ergo
interna contemplari
uolumus. ab externa

Inplicatione dormiam^{us}.

Vox uidelicet di quasi
per somnium auditur.

quando tranquilla
mente ab huius seculi

actione quiescitur.

Et In ipso mentis siben
tio diuina p̄cepta pen
santur. Cum enim ab
externis actionibus mens

sopit. Tunc plenius
mandatorum dei pon
dus agnosceretur.

Tunc uerba dei mens
uiuacius penetrat. Cū

ad se admittere cura
rum secularium tu

multos recusat.

Male autē homo uigilat
quando eum seculari
um negotiorum

aestus insolenter
Inquietat.

Aurē qui p̄pe cordis
terrenarum cogitatio
nū turbat. dum

per se optat claudere
atq; In secrete interiori

mentis. quanto minus
curarum tumultuan
tium sonus conpescit.

Tanto amplius uox
presidentis iudicis

non auditur. Neque enim perfecte homo sufficit ad utrumque diuisus. Sed dum sic Interius erudiri appetit. ut tamen exterius Implatur. Unde exterius auditum aperit. Inde Interius ob surdescit.

Moyser admixtus aegyptiis. quiesci uigilabat.

Et idcirco uocem dñi in aegypto positus non audiebat. Sed ex tunc in deserto postquam In desertum fugit. illic dum quaedraginta annis degit. quiesci ab Inquietis terrenorum desideriorum tumultibus; obdormiuit.

Atque idcirco diuinam uocem percipere meruit. quia per supernam gratiam. quanto magis ab appetendis exterioribus; torpuit.

27K
217
tanto uerius uel cognoscenda Interiora uigilauit. Rursus israelitici populi turbis placatur. ut legis precepta percipiat. In montem ducitur. Atque ut Interna penetrat. ab externis tumultibus; occultatur.

Unde & sciunt qui exterioribus; ministeris deseruire officii necessitate coguntur. Studiosae semper ad cordis secreta refugiunt. Ibiq; cogitationis In amem cacumen ascendunt.

Et legem quiesci In monte percipiunt. Dum postpositis tumultibus; actionum temporarium. In contemplationis sue uertice supernae uoluntatis sententiam per scrutantur.

Hinc est quod isdem moyser crebro clereb;

27^o dubiis ad tabernaculum
redit. ibiq; secreto dnm
consultat. & quid certius
decernat cognoscit.

Relictis quippe turbis
ad tabernaculum redi
re est. post positis exte
riorum tumultibus secre
tum mentis intrare.

Ibi enim dnr consulatur
et quod foras agendum
est publice. Intus silen
ter auditur. Hoc coti
die boni rectores faci
unt. cum se res dubias
discernere non posse
cognoscunt. Ad secre
tum mentis. uel ut ad
quoddam tabernacu
lum reuertuntur.

Diuina lege per spec
te. quiesi coram posita
arca dnm consulunt.

Et quod prius intus
tacenter audiunt
hoc foras post modum
agentes innotescunt.

Ut enim exterioribus offi
ciis inoffense de serui
ant. ad secreta cordis
recurrere incessabi
liter curant. Et sic
uocem di. quiesi per som
nium audiunt. dum
in meditatione mentis
a carnalibus sensibus ab
strahuntur. Hinc est
quod sponsa in canticis
canticorum. Sponsi uocem
quiesi per somnium
audierat quae dicebat.

Ego dormio. et cor meum
uigilat. Ac si diceret.
Dum exteriores sensus
ab huius uitae sollicitu
dinibus sopio. Uacanta
mente. diuina inter
na cognosco.

Totum dormio. Sed intus
cor uigilat. quia dum
exteriora quiesi non
sentio. Interiora soler
ter adprehendo.

Oene esgo heliu ait.

Quia per somnium loqui-
tur dñ. Atq: apte sub-
didit. In uisione noctur-
na. Nocturna enim
uisio apparere conte-
plationi mentis. Sub-
quib: diem imaginatio-
nibus solæ. In diurna
autem luce certius cer-
nimus. In nocturna
uero uisione cunctan-
ter uideamus.

Et quia scī omnes. qua-
diu in hac uitae sunt
diuine nature secre-
ta. quasi sub quadam
Imaginatione conspi-
ciunt. uidelicet. quia
nec dum sicut sunt. etc
manifestius contem-
plantur. Bene heliu
post quem dixit. dñm
nobis per somniū loqui.
subdidit. In uisione noctur-
nae. Nox quippe ē
uita presentis. In qua
quem diuisumur. phoc

quod Interrena conspi-
cimus. Sub Incertae
Imaginatione caligam.

Propheta namq: adui-
dendum dñm. quada-
se premi caligine sen-
tebat dicens.

Anima mea desidera-
uit te in nocte.

Ac si diceret. In hac ob-
scuritate uitae presentis
uidere te appeto. sed
adhuc infirmitatis

nubilo. Cistum scribor.
David quoq: huius noctis.
caliginem uitens. cla-
ritatem ueri luminis
prestolatur ait.

Mecum adstabo tibi &
uidebo. Adhuc ergo
in nocte se uidere con-
spicit. qui ad uidendū
dñm futurum mecum
concupiscit. Quia
uero ut diximus. ab
exteriori actione
cessare dormire ē.

28^v
Bene heliu subdidit
quando Inruit sopor
super homines.
Quia autem sc̄i uiri cum
exteriori actioni non
deseruiunt. Intra men
tas cubilia conquiescunt.
Apte sublungit; Et
dormiunt in lectulo.
Sc̄i enim uiri dormire
in lectulo ē. Intra men
tas suae cubile quiescere.
Unde scriptum est;
Exultabunt sc̄i in glo
ria. laetabuntur. Incu
bilibus suis. Dicatur
ergo quod semel nob̄
loquitur d̄s. per som
nium in uisione noc
turna. quando Inru
it sopor super homines.
Et dormiunt in lectu
lo; Quia nimirum
Tunc secreta diuinita
tis agnoscimus. Cum
ce huius mundi. tu
multuosa concupiscentia

Intra mentis n̄re cubi
lice segregamur.
Quia uero ut sepe iam
diximus. aurem cordis
tumultus saecularium
negotiorum claudit.
Et quies secretae conside
rationis aperit. Apte
sublungit; Tunc aperit
aures uirorum. et eru
diens eos. Instruit disci
plinam. Cum enim
ab exterioribus actionibus
sopiuntur. aperit
aure. Interni examinis
causas audiunt. Qui
dum subtiliter. uel fla
gella publica. uel iu
dicie occulta conside
rant. Semel ipsos affi
cere. flendo n̄ cessant.
Unde bene dictum est.
Et erudiens eos. In
struit disciplina.
Quia consideranti mentis
& sese per penitentiam
laceranti. quasi queda

plage percussio nis sunt.
Lamenta conpunctionis,

Inde & sicm salomon
Recte uim percussio
nis utriusq; coniungit
dicit. Libor uulne
ris abstergit mala
et plage. In secretori
b; uentris.

PER liborem quippe
uulneris. disciplina
In sinuat corporeae
percussio nis, Plage
uero. In secretorib;
uentris sunt. Interna
mentis uulnera. quae
per conpunctionem
fiunt. Sicut enim
uenter cibus repletur
& tonditur. Ita mens
prauis cogitationib;
dilatata. Subleuatur.

Abstergent igitur
mala. Et libor uul
neris. et plage. In se
cretorib; uentris.

Quia & disciplina exterior

culpar diluit. et exten
sam mentem conpunctio
penitentiae. ultione tran
sigit. Sed hoc inter se.
utruq; haec differunt.
quod plaege percussio nis
dolent. Lamenta con
punctionum. Sapiunt.
illae affligentes cruciant.
ista reficiunt dum affli
gunt. per illas. In afflic
tione meror est. per
haec In merore laetitia.
quia tamen ipsa con
punctio mentem lace
rat. Et eadem conpunc
tionem non incongrue
disciplinam uocat.

¶ Quatuor quippe sunt
qualitates. quib; iusti
uini anima. In conpunc
tione uehementer
afficitur. Cum aut ma
lorum suorum reminis
ctur. considerans ubi
fuit. Aut iudicioru di
sententiam metuens.

et secum querens. cogi-
tat ubi erit, aut cum mala
uite presentis solerter
cedtendens. merens
considerat. ubi est.

Aut cum bonis supernae
patriae contemplatur.
quae quia necdum adi-
piscitur. lugens conspi-
cit. ubi non est.

Malorum suorum pau-
lus meminerat. et
scit se in quibus fuerat
affligebat. cum diceret.

Non sum dignus uocari
apostolus. quia perse-
cutus sum ecclesiam dei.

Rursum diuinum iudi-
cium subtiliter pen-
sant. In futuro male
esse. ane tuebat dicens.

Castigo corpus meum.
& seruituti subicio. ne
forte alius predicans
ipse reprob. efficiar.

Rursum mala presentis
uite pensabat. cum

diceret. Dum sumus
In corpore peregrina-
mur ad domino. Et uideo
aliam legem In mem-
bris meis. repugnante
legi mentis meae. Et
captiuum me ducente
In lege peccati. quae
est In membris meis.

Infelix ego homo. qui
me liberauit. de corpo-
re mortis huius.

Et rursum bona aeter-
nae patriae. considera-
bat dicens.

Uidemus nunc per spe-
culum In enigmate.
Tunc autem facie ad facie.

Nunc cognosco ex parte.
Tunc autem cognosca-
tur sicut & cognitus sum.

Atque iterum. Scimus
quoniam si ter restiteris. domus
nostra huius habitatio-
nis dissoluatur. quod
aedificationem ex deo
habemus. Domum

30R

non manu factam æter-
niam in celis, Cuius domus
bona Intuens ephesius dic.

It scietas qua est spes
uocationis eius. Et que
diutæ glorie heredi-
tatis eius in seis. Et
que sit super eminenti-
magnitudo uirtutis eius
In nos qui credidimus.

Mala uitæ presentis
beatus iob considerans
ait. Temptatio est
uitæ humana super
terram, Unde da-
uid quoq: ait.

In uersa uentus om-
nis homo uiuens, et
quamquam in imagi-
nem di ambulat homo.
tamen uene contur-
babitur. Qui rursus
æternam patriam
contemplatus. et hec
malis pensans In quib:
erat. Atq: illa bona
considerans. In quibus

adhuc non erat. Ait.

E me quod incolatur
meus prolongatur e.

Et ego dixi In pauore
meo prolectus sum
a uultu oculorum tuorum.

Subleuatus In extasi.

Quod nō Inter pter
pauorem non proprie
uocauerunt.

A uultu oculorum di uidit
se esse prolectum; post
Interni quippe lumi-
nis uisionem quæ In
eius anima per contem-
plationis gratia radio
cleritatis emicuit.

Ad rem ipsam recedit.
et cognitione percep-
te. uel quib: illic bo-
nis de esset. uel quib:
malis hic ad esset Inuenit.

Neg: enim quis p̄sentis
uitæ mala sicut sunt
conspicere p̄ualat.
Si bona æternæ
patriæ p̄contemplationis

gestum contingere. nec
dum ualē. Unde auul-
tu oculorum di. prolectū
se esse cognouit. Suble-
uatur quippe uidit. qd
se hic uidere non posse.
ad se relapsus ingemuit.

Perfectam scilicet anima-
ista compunctio afficere
familiarius solē. qua
omnes imaginationes
corporeas. insolenter
sibi obuiantes decutat.
et cordis oculum figere
in ipso radio in circum
scripte lucis intendit.

Has quippe figurarum
corporalium species.
ad se intus ex infirmita-
te corporis trahit.
Sed perfecte compunc-
ta. hoc summopere
in uigilat. Necum ueri-
tatem quaerit. eam
imaginatione circum scrip-
te uisionis in ludat.
Cunctasq. sibi obuiantes

Imagines respuit.
Quia enim per illas infra
se lapsa ē. Sine illis sup-
se ire conatur. Et post
quam per multas inde
center sparsa ē. In unū
se colligere nititur. ut
si magna uis amoris
preualē esse. Unū atq.
incorporeū contem-
tur. Unde aliquando
ad quandā inusitata
dulcedinem interni
seporis admittitur.
Et receptam aliquomodo
ardenti spū afflata
renouatur. Tantoq.
magis inhiat. quanto
magis quodam de gus-
tat. Atq. ad hoc intra-
re appetit. quod sibi
dulce sapere intrinse-
cus sentit. Quia uide-
licet et uis amore dulce-
dinis sibi coram se uiluit.
Et postquam hanc
utrumq. percipere potuit.

31R

Quid sine ille dudum fuit
 & Inuenit, cui In herere
 conatur. Sed ab eius for
 titudine. succ. adhuc In
 firmitate repellitur.
 Et quia eius munditia
 contemperari n̄ ualeat.
 flere dulce habet. Sibiq;
 ad se cadenti. Infirmittate
 sue lacrimas sterne
 re. Neq; enim pote
 mentis oculum In id quod
 Intra se receptam conspe
 xerat figere. quia ipso
 uetustatis sue usu. De
 orsum ire compellitur.
 Inter hec anhelat. estu
 at. Super se ire conat.
 Sed ad familiares tene
 bras suas. uicta fatiga
 tione relabitur.
 Quia ergo sic affecte
 anima contra semet
 ipsam graue certamen
 tolerat semet ipsam.
 Et quia omnis hec de nob
 controuersia. cum nos

afficit. quam uis dilecta
 tione permixta non mo
 dicum dolorem rapit.
 Helu post quam dixit
 dñm nobis per somnium
 loqui. et locutione eius
 nras aures aperire.
 Non In merito eandem
 apertione aurium.
 disciplinam uocat. quia
 eo magis nos afficiendo
 conterit. quomagus
 ad nos per occultam
 eius inspirationis gra
 tiam. Interne Intelle
 gentie sonus erupit.
 Neq; enim flere & extrin
 secur quisq; quod est.
 Sinon Intrinsicus potu
 issit sentire. quod non
 dum est. Namq; cum
 nos met ipsos Inspicimus
 bene conditor. Sed ad
 persuasionem diaboli
 cam pestifera consen
 sione deceptor.
 In nob met ipsis ad tendim.

aliud esse quod fecimus.
aliud quod facti sumus.
Conditione nos integros.
sed culpa utiatis.

Proinde compuncti appetimus
ut utiatis quae fecimus.
ut reddidit quod facti
fuimus. Reformemur.

Unde scriptum sequitur.

Ut auertatur a hominibus
Uicibus que fecerit. Et liberetur
eum de superbia.

Quidem homo de proprio.
nisi peccatum fecit.

Et scriptum est. Initium
omnis peccati. Superbia.

Bene ergo dicitur. Quia
homo cum uicibus que fecerit

auertatur de superbia
liberatur. Contra

conditorum quippe
superbire est preceptum.

et ut peccando trans-

cendere. Quia quiescit
a se iugum dominatio-

nis et ut excutit. Cui
per oboedientiam

sub esse contempnit.

At contra quid quod fecerit
ut utiatis appetit. Id quod

reddidit factus est recognos-

cit. Et ad conditionis
suae ordine humiliter

redit. Dum sua opera
fugiens ad emiserit. qualis

actio factus est diligit.

Quia uero per hanc intel-

legentia glorie sup-
plicia aeterna utiatis.

Aperte sub iungit.

Eructans animam eius
de corruptione. Et

ut utiatis illius. ut non trans-

sect in gladium.

Quoniam quippe peccator.

Ab hac corruptione uti-
orum illuc ad gladium
compellitur. transiens sine
poenarum. Et unde
hic iniquus dilectatus est.
Inde illic iuste crucietur.

Notandum est ergo quod
dicitur nobis per somnium

32R

Grabat

loquens. Prius nos a corruptione. et post modum a gladio liberat.

Quia nimirum illius uita illic eripit abultione supplicii. cuius hic mentem subtrahit adlectatione peccati. Neque enim illic habet quod formidare debet de gladio sententiae. quem hic post emendacionem suam. pollutio non corripuit culpa.

Bene ergo dicitur. Peruenit animam eius de corruptionem. Et uitam illius utrum transeat in gladium.

De corruptione namque ad gladium transire est. post per actum uitae ad toleranda supplicia peruenire.

Sequitur. Ne crepat quoque per dolorem in lectulo. & omnia

ossa eius marcescere fac.

In scriptura sacra. lectus siue grabatus. seu stratum. aliquando uoluptas carnis. aliquando repausatio in bonis operibus. Aliquando requies temporalis accipit.

Quid est enim quod in euangelio sanato cuidam dominus dicit. Surge tolle grabatum tuum. et uade in domum tuam.

Nisi quod per grabatum. uoluptas corporis designatur. Et iubet utique. ut hoc sanus portet. ubi infirmus iacuerat.

Quia nimirum omnes qui ad huc uitae delectantur. infirmus iacet in uoluptatibus carnis.

Sed sanatus. hoc portet ubi iacuerat. Quia diuino ad litorio erectus autem. eiusdem carnis contumelias

contempn... quid quod... appetit... tur est pecc... de conditio... me humilita... um sua oper... lem se qua... et diligit... r hanc in... glorie sup... r. Supplic... tantur... git... nam etur... ne. et... non res... dum... ppe pecc... ruptione... ad gladi... r. truen... m. Et un... delectatur... uste crua... e ergo qu... er somni...

32^v
post modum tolerat.
In cuius prius desiderius
requiescebat.
Rursum per lectum uel
stratum. repausatio in
bonis operibus designat.
Unde in apostolorum
actibus per apostolum dicitur.
Et ecce. sanat te dominus ihesus
christus. Surge & sterne
tibi. Quid est dicere surge.
nisi mala quae perpetrasti.
derelinque. Et quid est dicere.
sternere tibi. nisi mercedis
causas in quibus requiescere
debetis operire. Ut & deserat
surgendo quod fecit. Et inueniat
sternendo quod fecerit. Quod utrumque
propheta breuiter comprehendit dicens.
Declina a malo & fac bonum.
Declinare quippe a malo est ab eo
quo iacuit surgere.

Bonum uero facere est.
mercedis opera. In quibus
requiescere debeat.
preparare. Qui enim
declinat mala. sed bonum
adhuc non facit. Surrexit
quidem ab eo quo iacuit. Sed ubi
requiescere debeat.
nec dum strauit.
Et rursum lectus uel
stratum. requies temporis
accipitur. Sicut scriptum est.
Uniuersum stratum elys.
uersasti in infirmitate eius.
Cum enim quisque curis
secularibus fatigatus deserere
per diuinam gratiam huius
mundi tinera laboriosa
conpungitur. Cogitare solum
quomodo presentis uitae
desideria fugiat. et ab eius
laboribus requiescat. Sibi
mox

desiderate quibus ordi
nem quaerit. Et uel
ut quoddam stratum.
Sic acunctis laboribus
cessationis locum Inue
nire concupiscit. Sed
quia in hac uita ad
huc homo positus. Incu
tur lib& ordinis loco
In cultus lib& secreti neces
su. uiuere sine tempta
tionib; nullatenus pote
plerumq; in id quod ad
requiem constructur.
maior dolor tempta
tionis Inuentur.
Inde recte per prophe
tiam dicitur. **U**niuersum stratum eius
uersasti In Infirmi
te eius. Ac si diceret
Simne quod hic sibi para
uit ad requiem. hoc ei
mutasti occulto iudicio
ad perturbationem.
quod pio quide consilio
agitur. Ut hulus

peregrinationis tempo
re. electorum uita tur
betur. Uia quippe est
uite presentis. qua ad
patriam tendimus.
Et idcirco hic occulto iudi
cio. frequenti perturba
tione conterimur. ne
uiam. pro patrie dili
gemus. Solent enim
nonnulli uiatores. cum
amoena fortasse In
tinere prae conspicu
unt. pergendi moras
Innectere. et a coepa
taneris rectitudine
declinare. Eorumq;
gressus ter dat pulchri
tudo taneris. dum dilec
tati. **E**lectis ergo
suis ad se pergentib;
dnr. huius mundi iter
asperum facit. Ne di
quisq; uite presentis requie
quasi uiae amoenta
te pascatur. magis eu
diu pergere. qua etiam

uero face
dir opera
re de
re. Qu
t mala
dhuc non
t quidem
ut. Sed ubi
debeat
aut
lectur uel
requierit
ptur.
m est
raui et
firmita
amenim
r seculari
deserere
m gratia
di taner
compun
tate sol
p pre sen
derma fu
r labori
at. Sib

33^v peruenire delectat.

Ne dum oblectatur Inuia.
obliuiscatur quod desi-

derat In patrice. **Q**uic ergo In hac uitae
omnis nra quam for-

uisse parauimus. Requi-

es per turbatur.

Recte dicitur. Increpat
quoq: per dolorem In-

lectulo. Idē In presen-
tis uitae requie. uel tep-
tationis nos stimulis.
uel flagelli afflictione

conturbat. Nam

sepe humenur animus.
quom lib & breui tem-
pore sine temptatione
In bonis studiis fuerit.

Mox de eisdem studiis
In quib: quiescendo se-

exerit. De ipsis uirtu-

temptationis afficitur.
ut In eo ipsa profectus
sui elatio conprimat.

Qua propter. post qua
dixit. Increpat quoq:
per dolorem In lectulo.

Upte sub luncet.
Et omnia ossa eius mar-

cescere facit.

Ossa In scriptura sacra.

uiriter accepimus.

Sicut scriptum est.

Dnr custodit omnia ossa

eoru. unum ex eis non

conteretur.

Quod utiq: non de ossib:

corporis. Sed de uirib:

dicitur mentis. Nam

certo nouimus quod

& multorum marty-

rum corporaliter ossa

confractae sunt. Et

per secutores dñi. la-

tronis illius cui dictu

est. hodie mecu eris

In paradiso. Sicut

latronis alterius.

In cruce: crura fregere

Cum ergo increpuit pedo-
rem in lectulo: omni-
ossae factae marcescere

Quia cum in eo requie qua-
nobis ab hoc saeculo prepa-
ramur: flagello temp-
tationis afficimur

Qui forte esse de uirtutibus
omnibus inflari potuimus:

Cognite infirmitatem
nostram: tediis extenuemur

Eum enim sicut cupimus
ad deum proficimus: Si
profectum nostrum temp-
tatio nulla pulsaret

Alicuius nos fortitudinis
esse crederemus: Sed
quic nobiscum superna
dispensatione agitur:
ut infirmitatis nostrae
quia proficientes obli-
uiscimus: Temptationis
recolamur: Et in pro-
fecto nostro quid de di-
uino munere: & in temp-
tatione cognoscimus

quid de propriis uirtutibus
sumus: quoniam profecto
temptatio ad plenum
reciperet: nisi protec-
tio superna serularet:

Sed pulsata nec frangit:

Impellit: nec mouet:

Quacit: nec deicit: ut

denree infirmitate sen-
tiamur esse quod qua-
ritur: Et de diuino mune-

re esse quod sciamus:

Et quic sepe anima ali-

cuius boni sibi conscia

cum uirtutes suas sibi

ad memoria reuocat:

quaedam delectatione

paratur: Et quasi gratu-

latione proprie pleni-

tudinis in pinguatibus

Benedictus: Quod temp-

tatione pulsante mar-

cescunt ossa: & caro omni-

Quia dum propria infir-

mitas temptatione in-

terrogante cognoscit:

Omnia illa nostrarum

uirum uerbis ut phisiquis
 uin de q: gratia laetitia
 subito anxie tatis memo
 re sicca tur. Et qui
 non alicuius esse momē
 bona nra pensando
 credidimus pulsanti
 paulo amplius pertra
 nos nos tamq: fornicida
 mur. Tunc omne bo
 norum nrorum gaudi
 um ueritatē in pauo
 re poenarum.

Poenarum tunc iniquos
 nos esse deprehendimus
 qui scōs paulo ante cre
 debamur. Tabescē
 mens. Stupent oculi
 omne quod prius pro
 sperum amidebat
 euanescit. Luxu pro fasti
 diamē. Sole se in ani
 mo tenebre memorie
 effundunt. nihil quod
 delectā aspiciunt. tris
 te ē quidquid occurrit.
 Unde & apte sequitur.

A Boannabilis est in
 uita sua pennis et anime
 illucib: ante desidera
 bilis. Ac si aperte dicat.
Afflictamē sibi in ama
 ritudinem ueritā consi
 derat. Quicquid se ante
 blando libenterq: satia
 bat. In scriptura enī
 sacra panis aliquando
 ipse dicit. Aliquando
 spiritalis gratia.
 Aliquando diuine doc
 trine eruditio. Ali
 quando hereticorum
 p̄dicatio. Aliquando
 subsidium uite p̄sentis.
 Aliquando locunditas
 humane dilectionis
 accipitur. In pane
 dñs designatur. Sicut
 ipse in euangelio dicit.
Ego sum panis uiuus
 qui de caelo descendi.
Rursum per panem
 gratia doni spiritalis
 accipitur. Sicut

per prophetam dicitur.

Qui obturat aures suas
ne audiat sanguinem
et claudit oculos suos
ne uideat malum.
Iste in excelsis habitat.

Munimentis saxorum
sublimitas eius. panis
ei datus est. Quid est
enim obturare aures
suis. ne audiant san-
guinem. nisi peccatis
sua dentibus quae de san-
guine & carne nascun-
tur. non prebere con-
sensum. Quid est
ne malum uideat ocu-
los claudere. nisi om-
ne quod rectitudini
aduersum est non ad-
probare. Iste in excel-
sis habitat. quia
quam uis eum adhuc
caro in inferioribus
retinet. mentem la-
te in sublimibus fixit.

Munimentis saxorum

sublimitas eius. Quia
oblectat desideria terre-
nae conuersationis
calcat. sed supernam
patriam per pceden-
tium peccatum exem-
pla se subleuat. Et
quia per contemplatio-
nis donum gratia spi-
ritualis satiatur. Aperte
sublungitur.

Panis ei datus est. Ideo
refectionem spiritualis
gratiae percepit. quia
se ab omni infimis cae-
lestia sperando suspen-
dit. Hinc etiam de sca-
ecclia per claud dnr
dicit. Pauperes eius
saturabo panibus.

Quia in illic positae men-
tes humilium. Spiritua-
lum implentur refec-
tione donorum.

Rursum per panem di-
uinae doctrinae eruditio
designatur. Sicut

per propheta dicitur:
Qui habitat in terra
 austri: cum panibus: oc-
 currit fugienti.
In terra quippe austri
 habitant: qui in sacra eccle-
 sia: postea superbi spiritus carni-
 tate perflantur.
Fugit autem: qui hulus
 mundi mala: euadere
 concupiscit. Qui ergo
 in terra austri habitat:
 fugienti cum panibus
 occurrat. Id est: is qui
 licet sancto spiritu in terra eccle-
 siam plenam esse: eum qui
 mala sua euadere
 nititur: eruditionis
 alloquio consoletur.
Fugienti scilicet cum pa-
 nibus: occurrere est:
 metuenda aeternae
 supplicia: doctrinae
 sacrae escas offerre.
 Et modo timore terro-
 re: reconprimere:
 modo pauore: constatione

refouere: quia panis
 refectio scripture sacre.
 non inconuenienter acci-
 pitur: per eundem pro-
 phetam: ladeis: solam
 litteram seruantibus:
 dicitur: **Q**uere appen-
 ditur argentum: et non
 in panibus: **A**c si diceret:
Pensatis sacra eloquia:
 Sed non in refectioe:
 Quia dum solam specie
 littere custoditis: de-
 spiritali intelligentia
 pinguedinem interne
 refectiois amittitis.
Unde illic apte sublungit:
 Et laborem vestrum non
 in saturitate: **R**ursum per panem: here-
 ticorum predicatio
 de signatur: Sicut
 per salomonem: mulier
 hereticae ecclesiae typhu-
 gestiens: et stultor
 conuocans dicit:
Panes occultos: libenter

edite. Uel sicut In nra
translatione scriptū ē.

Atque furtivae. dulciores
sunt. Et panis abscon-
ditur suavior.

Sunt enim nonnullae
hereser. quae aperte
metuunt p̄dicare quod
sentiant. Et apud In-
firmorum mentes. uer-
ba siue tunc magis
conduunt. quanto quasi
amplius reuerenter
abscondunt. Unde
non In merito dicitur.

Panes occultos. libenter
edite. Miseris enim
cordib; occultae hereti-
corum uerba eo magis
sapiunt. quo cum reli-
quis communiter non
habentur. Rursum
per panem. Subsidiū
uite presentis accipiūt.

Sicut iacob ad laban
tricensiens ait.

Quē dñs si dederis mihi

panem ad manducan-
dum. et uestem ad In-
duendum: Et sicut In
euangelio dñs turbis
se sequentib; dicit.

Quaeritis me. Non quia
uidistis signa. Sed quia
manducastis ex panib;
& saturati estis.

De septem enim panib;
fuerant satiaati. Et
per eorum personam
dñs illos Intra scām ecclē-
siam de testatur. qui
per sacros ordines ad
dñm propinquantes.
Non In eisdem ordinib;
uiritum merite. Sed
subsidiā uite presentis
exquirunt. Nec cogi-
tant quid uidendo
imitari debeant. Sed
quae compendia perci-
piendo satientur.

Satiator quippe de pa-
nib; dñm sequē. de scā
ecclesia temporalia.

alimentis sumpsisse.
 Et non pro signis est dominum.
 Sed pro panibus querere.
 Accedat religionis officium.
 Non pro augendis virtutibus.
 Sed pro requirendis subsidiis inhiare.
 Rursum per panem
 locunditatis humane
 delectationis accipit.
 Unde hieremias propheta
 cum synagoga perditior
 mores deflexerat dixit.
 Omnes populus eius
 gemens. et quaerens panem.
 Dederunt pretiosa
 quaeque pro cibo ad
 refocilandam animam.
 Gemens enim populus
 quaerit panem.
 Cum prava hominum
 multitudo affligitur.
 Quia non ad uotum
 de presentis uitae locun-
 ditate satiatur. Sed
 et pretiosa quaeque

pro cibo dat. Quia
 uirtutes mentis in ap-
 petitu transitoriae
 delectationis inclinatur.
 Et refocillare anima
 nititur. quia peruer-
 sis suis desideris satis-
 facere conatur.
 Unde bene mox. & ex
 uoce illius ^{abiecit} elate multi-
 tudinis subdit.
 Vide domine considera
 quia factus sum uilis.
 Uilis quippe plebs effi-
 citur. quando pravorum
 numero crescente
 in eis non summa &
 caelestis. Sed abiecta
 & terrena sectatur.
 Ne uitaque quid aliud
 penem. quicquid presentis
 uitae delectatione
 uocat. Qui postquam
 uim temptationis ex-
 pressit. Illico subdidit.
 Abominabilis est in
 uita sine panis. Et

37
animae illius cibus ante
desiderabilis.

Quia uidelicet omne quod
prius de ipsa prosperi
tate uiuendi dulce sapi
ebat. postmodum p
uim temptationis ama
rescit. Non numquam
uero quicquid gladii
quicquid uirtutes fa
uere uidebatur. Su
bito in pauore temp
tationis amittitur.
Et quasi euacuatur
eisdem uirtutibus: tristis
animus solo merore
possidetur. Cum enim
paulo uehementius
impulsu temptationis
afficitur. Quia scire
re uim solite forti
tudinis non uidet ea
licem uel ut perdit
dolor. Sequitur uacu
um sentiens infirmi
tatem suam. Quia
sua inanitate cognoscit.

37R
Unde ab omni mox locun
ditate quasi frangit.
Et escas prioris letitiae
respuent. eo quem so
lum libenter appetit.
luctu satiatur.

Unusquisque enim cum sibi
bene uiuendi prospe
ritas ardeat. hilares
cit. Atque ipse hilari
ter animum. uel ut de
siderabilis cibus reficit.

Sed cum temptatione
periculo amplius inmi
nente pulsatur. amen
te eius per meroris
fastidium. gaudium
omne respuitur. que
prius eodem gaudio
quasi satiate laetabatur.
Quicquid igitur
homo temptatus.
ab ore cordis omne
cibus respuit delect
tationis. Nihilque ei
aliud quam semetip
sum et cognoscere

et flere delectat.
 Bene dicitur. Abomi-
 nabilis ei fit Inuita sua
 panis. et animæ illius
 cib: ante desiderabilis.
 Sed sicut superius dixim.
 Idcirco moderaminae
 occulte dispensatio-
 nis. hęc temptaciy per-
 mituntur. Ut qui ex diu-
 no munere In uirtute
 proficimur. Etiam
 quid sumus & propria
 Infirmi- tate memore-
 mur. Et qui ex per-
 ceptione muneris
 opera uirtutis Infe-
 rimur. & Infirmi- tate
 nre memorie.
 Sacrificium humilita-
 tis offeramus.
 Aliquando aut post pro-
 fectum uirium. non
 solum temptant
 uitia. Sed & uicem fle-
 gella castigant.
 Cum autem temptemur

uitur. pia dispensatio-
 ne nobiscum agitur.
 ne his uirtutib: quib:
 proficimur & tollamur.
 Cum uero flagellis at te-
 rimur. malis increpan-
 tibus ammonemur.
 ne mundo blandiente
 seducamur. uitia. Du-
 nos temptant. proci-
 enter In nos^{ur} uirtutes
 humiliant. flagellan-
 dum temptant. Sur-
 genter In corde huius
 mundi uoluptates
 eradican- t. Per
 temptantia uitae
 discimus. quid de nob:
 perferentiae flagel-
 la cognoscimus. Quid
 de hoc mundo fugia-
 mur. per illa restrin-
 gimur. ne Intrinse-
 cus & tollamur.
 Per ista comprimimur.
 ne quid extrinsecus
 appetamus.

38R

In hac ergo utraque dum sumus. & flagellis atteri. et aliquando utriusque tempore necesse est. Siue enim in laboribus flagellorum. seu in certamine uitiorum. non solum nobis nostra in firmiter innotescit. sed & uicem in quantum uirtute proficeremus agnoscimus. Nemo quippe uires suas in pace cognoscit. Si enim bellicose sunt. Uirtutum experimenta non prodeunt. In prouidur miles est. qui fortem se in pace gloriatur. Quia ergo sepe uirium merita. pro flagellorum aduersa percipiuntur. Aperte uero heli sublungit dicens. **T**ABES CIT CARO ILLIUS. & ossa quae tunc fuerint nudabuntur. Cum enim flagellis prementibus. omnis exterior uoluptas atteritur.

Internae fortitudinis ossa nudentur. **Q**uid autem hoc loco carnis nomine. nisi ipsa delectatio carnalis accipitur. Uel quid pro osse. nisi uirtutes animi designentur. Tabescit ergo caro. ut osse nudentur. Quia dum flagellis arguentibus carnalis delectatio extenuatur. ecce quae dudum quies sub carne latuerunt uirtutum fortia pate fiunt. Nemo quippe quantum proficerit. nisi inter aduersa cognoscit. Cum enim ad sunt prospera. cerni uirium documenta non possunt. **I**nde alias scriptum est. **I**n die mandauit dominus misericordiam suam. et nocte declarauit. Quicquidelicet unusquisque.

pena
agitur
b: quib
collari
gellur
Incep
mur.
diem
du
proci
tate
gella
t. Sur
e hui
tate
Der
ata
dend
flage
: qui
curgia
refre
ymse
ur
mm
secur

supermi doni gratiam
 In tranquillitate quie-
 tis percipit. Sed quon-
 tum perceperit. In ad-
 uersitate per turbu-
 lationis ostendit.
Taceat ergo caro. ut
 nudentur ossa. feriamur
 paternis correptionibus.
 ut quantum proficimus
 agnoscamus. **F**lagellis enim
 domini pinguedo carnis
 delectationis atteritur.
 Sed uirtutum nostrarum
 ossa patefiunt. decus nostrum
 exterius. ipsa huius
 mundi aduersitate foedatur.
 Sed quid in nobis
 intrinsece latebat
 ostenditur. **C**æsar
 nempe apostolis denun-
 tiatum est. ne ultra
 loquerentur in nomine
 ihu. Sed in cognate
 exultatione

gauisi sunt. quod digni
 habita sunt pro eius no-
 mine contumelias pati.
Suisque aduersariis cum
 fiducia responderunt.
Oboedire oportet deo.
Magis quam hominibus.
Ecce inter aduersa ualidius
 fidei robor emittitur.
 ecce concisa est integritas
 carnis. Sed patefacte sunt
 ossa uirtutum. Hinc deus
 per sapientiam dicit.
Dominus temptauit illos. et
 inuenit illos dignosse.
Temptati sunt quippe
 aduersitate plagiarum.
 Sed digni inuenti sunt
 nudatione ossium.
Nam quia hec eorum illa
 temptatio est. quae ex
 flagellis adhibetur.
Ille aperte declarat.
 dum sequitur.
Tamquam aurum in
 fornace probauit

39R

illor! ex quasi holocausti
stae hostia accepit illos.

Quia ergo unius cuiusq;
uiris non nisi per ad-
uersa parte fiunt. Bene-
dicitur: Tabesca caro
et ossa quae tectae
fuerint nudabuntur.

Tabesca enim caro eius
dum omne quod fluxu
Infirmumq; e flagellur
at teritur. Nudant
ossa. Dum per haec In-
nobis dicitur quod ualida
lata aperitur.

Quia uero
sicut & superior
dictu e. In ipsa aduer-
sitate temptationis
non solum detegitur
robor fortitudinis. Sed
dicitur cognoscitur Infir-
mitas humanitatis.

Et temptatur quisq;
ostendit quidem quic-
tum de deo profecerit.

Sed In ipsis flagellor

afflictionibus: dicitur quan-
tum de semetipso sit In-
firmus agnoscat.

Non enim tantum modo
nudantur ossa. Sed dicitur
tabesca caro. Apte
sub iungitur.

Ad propinquat cor-
ruptioni anima eius.
et ut ait illius mostiferis.

Temptati enim unius
culusq; iusta anima cor-
ruptioni ad propinqua-
re dicitur. quando ne-
carni uirtus possit se
tollere. Per flagel-
la compellitur. quid se-
se proprie Infirmi-
tate sentire. Corruptio-
ni uidelicet ad propin-
quat. quia se suis re-
uemb; perditioni pro-
ximorum non ignorat.

Ut hoc quod a perditione
longe est. non sibi
sed dno tribuat.

Ad propinquat uero

mortiferis. quicquid in
 firmitate carnis pro
 ximum se peccatis mor
 tem ferentibus respicit
 aquibus diuino munere
 tanto magis longe fit.
 quanto se eis proximus
 & suis meritis depre
 hendit; Per contem
 plationem conditionis
 sue. dauid corruptioni
 adpropinquaue
 rat. cum dicebat.

Memento dñe quod pul
 uis sumus. homo sicut
 foenum dies eius.

Per contemplationem
 quoque infirmitatis pro
 prie paulus mortife
 ris adpropinquaue
 rat. cum dicebat.

Uideo aliam legem in
 membris meis repug
 nantem legi mentis
 mee & captiuum me
 ducentem in lege pec
 cati que est in membris

meis. Infelix ego homo
 qui me liberauit de cor
 pore mortis huius.

Corruptioni ergo. uel
 mortiferis adpropin
 quare est. considerate
 infirmitate ^{humanitatis} sue. pecca
 torem se & suis meritis
 cernere. atque apud
 se arrogantia & pro
 priis uiribus non habere.

Quid enim sumus. Si con
 ditoris nostri protectio
 ne deseruimus. Quae
 nimirum protectio
 minus necessa
 ria creditur.

Si semper habeatur.

Sed utaliter plerumque
 subtrahitur. ut sibi
 ipsi homo quem sine
 illic nihil sit ostendat.

Uenit igitur di. ali
 quendo nos nobis per
 uersa insinuat.
 quae & iam nescientes
 nos in prosperis portat;

40R

qua destituta dum cade
 re incipimus. Et tamen
 ad lura retinemur. Et
 doctrine fit quod in lap
 sum trepidauimus. Et
 custodie quod in statu
 per manemus.

Nemo ergo se alicuius
 uirtutis estimet. etiam
 cum quid fortiter pote
 st. Quia si diuina protectio
 deserat. ibi repente
 enerbiter obruitur.
 ubi se uidenter stare
 gloriatur. Quid est
 enim quod uir di con
 altare samarie. ad
 prophetaendum directus
 presente rege aucto
 ritatem libere uocis
 exercuit. Et iisdemq;
 regis extensum brachi
 um in rigorem mirabi
 liter astringit. Quod
 tamen mox misericor
 diter saluti restituit.
 utur in domo inuitatur

comedere noluit. quia
 ne in uia comedere
 prohibitionis dominice
 precepta seruauit.

Qui tamen in eade uia
 et seductus comedit.
 & pastus interit.

Quic in re quid subtili con
 sideratione colligimus.
 quid ut tac dixerim for
 midando suspicamus.
 nisi quod forsitan apud
 semet ipsum tactus. et
 pro preceptis dominicis.
 Regem se contempsisse
 gloriatur. ab interna
 mox soliditate quassa
 tur. Et inde ei in opere
 culpa subripuit. unde
 glorie in corde surre
 xit. Ut prophete falsi
 uerbis deceptus disceret.
 quia nequa quae proprie
 fortitudinis fuerit.
 quod ad regis uerba
 restitisset. Bene au
 & elus ore mortis

In felix ergo ho
 e liberabit de
 nozar huius
 aoni ergo uel
 erir ad prop
 e. considera
 humanitate
 tate. sup. pe
 & sui mern
 atque apuo
 entia. & pre
 b. n. habere
 sumus. Sicut
 n. protectio
 emur. Quo
 protectio
 cessia. se.
 tur. ne
 er habeat
 ter plerum
 tur. ut
 no. quem si
 ul sit ostent
 gatur. et. a
 lo nos nobis
 ra. Insinuat
 ia. nescient
 prospera

40
sententiam accepit. Cu-
lus seductione aucte pre-
cepto deuiavit. Ut inde
poenam ueraciter su-
meret. Unde culpa neg-
legenter admisisse.
Quicquid unumquemq;
electum suum diuina
gratia tunc magis eru-
diendo custodit. cum qua-
si percussus deserit.
Dicatur recte.
Ad propinquabit corrup-
tioni anima eius. Et
uitae illius mortiferis.
Ut quo se suis uirib; uici-
num morti per aduer-
sa considerat. Et in-
cunctis que fortiter
egerit. ad diuine spei
munimen fugiens. So-
lidius uiuat.

CAPITULUM XXIII:

IN EPITOLA XXIII:

Deliu. uiam su-
perne dis-
pensationis
insinuans. de electi unius-
culusq; percussione in-
tulit dicens; Ad pro-
pinquabit corruptio-
ni anima eius. et uitae
illius mortiferis.
Et dum temptatum
hominem demonstrat
unum. In qua tempta-
tione sit positum huma-
num genus ostendit
uniuersum. Quicquid nar-
rat quid specialiter
agatur in singulis.
Liquido innotat. quid
generaliter agatur
incunctis. Sic enim
temptationem exprer-
sit quorunda proprie-
singulorum. ut possit
intelligi. & uniuersa-
liter omnium.
Cunctum quippe elec-
torum genus in hac